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Med Publicistklubben til Berlin 
Onsdag d. 28. september 2011: Vi havde meldt os til en rejse med Publicistklubben, og nedenfor følger det planlagte 
program, og mine kommentarer i kursiv. Kortet viser Berlin i 1737. 

  

Kl. 05.45: Mødetid i Københavns Lufthavn, Terminal 2 ved Air Berlin’s check-in skranke. Vi havde sovet 
meget lidt om natten, vi kom først i seng efter midnat, og stod op kl. 4. Vi kom som vanligt 10 minutter for 
sent af sted hjemmefra, og ankom derfor som de sidste, og nåede ikke at hilse på deltagerne i rejsen ved 
incheckningen. Flyet gik til tiden, og flyet var fuldt. I Tegel var der en pæn gåtur til bussen  
 
Kl. 08.05: Ankomst Berlin-Tegel. Selskabet afhentes med BUS. Via Schloß Charlottenburg, 
Bundespräsidialamt, Siegessäule, Reichstag, Brandenburger Tor, Unter den Linden, Museumsinsel, 
Schloßplatz, Gendarmenmarkt til Deutscher Bundestag. Bus-guide gennem Berlin: krimi-forfatter Hans 
Schmidt-Petersen. Vi fik en fin lille introduktion til Berlin, som ikke har noget industrielt grundlag. Der var 
stop ved Siegesseule og ved Brandenburger Tor, hvor vi var på café med Ole Sippel og Aase Würtz. Strasse 
der 17. juni går øst-vest, og er det eneste tilbageværende af Speer’s Germania-drømme. Ved Siegesseule – 
GoldeElse - har Clinton og Obama holdt taler, og de mange rygere i vor gruppe nød at ”trække frisk luft”. 
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Kl. 10.45 Auswärtiges Amt, Eingang Kurstrasse 36 Pforte K 5, 10117 
Berlin. Velkomst ved fhv. tysk ambassadør i Danmark, Christoph 
Jessen. Han var en meget venlig mand, der har lært sig dansk i 
forbindelse med de 3 år som ambassadør i Danmark, hvorfra han 

nylig blev pensioneret. Nu er han formand for den tyske 
organisation -Dialogforum, der skal fremme Fehmern-tunnel-
projektet. Han introducerede os til Udenrigsministeriet, der 
ligger i den gamle Reichbank-bygning fra 1930-40. Hitler var 
med til grundstensnedlæggelsen. Bygningen blev ødelagt 
under krigen, men genopbygget. Bygningen har også været 
hovedkvarter for det østtyske kommunistparti. Der var også et 
spændende moderne kunstværk spændt ud i indergården – 
det viste kunsten at balancere endog med hovedet nedad. Der 
var naturligvis sikkerhedscheck ved indgangen til 
udenrigsministeriet. Vi så konferencecentret med Weltsaal 

(det store lokale, hvor kassererne havde arbejdet i tidligere 
tider), og vi holdt møde i Europasaal. Til stede var lederen af 
ministeriets danske 
afdeling, som vi 
først troede, var 
Werner Höyer. Han 
sagde intet.  
 
11-12.00: Samtale 
med 

Viceudenrigsminister, Staatsminister Werner Höyer. Vigtige 
punkter var, at Piratpartiet havde fået 9 % af stemmerne ved et 
nyligt tysk valg, at man stod foran den utroligt vigtige afstemning 
om økonomisk støtte til Grækenland – han betegnede det som en 
meget desperat situation. Han understregede sine 
grundholdninger om fred, frihed og økonomisk fremgang, men 
pointerede også vigtigheden af integration, freedom of 
movement, modstand mod den øgede danske toldkontrol, som 
måske kunne sprede sig. Han så tilbage på relativ fred i Europa 
siden 1945 og ønskede det fremover. Han gjorde et meget 
sympatisk indtryk. Han er fra FDP.   
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Nogle billeder fra min fødselsdag 29. september 2011  
 
Fødselsdagsmiddagen blev holdt i den danske 

ambassadørs bolig i Dahlem. Der var velkomstdrink og 

buffetmiddag. Udover vore rejsefæller var der indbudt 3 

parlamentsmedlemmer fra Bundesdagen og DR’s 

mangeårige korrespondent Ulla Therkelsen, der var i 

Berlin for at dække pavebesøget og afstemningen om 

støtten til Grækenland. Det var en meget flot aften.                 

Fødselsdagsfrokosten fandt sted i den berømte 

Restaurant Käfer på taget af Rigsdagsbygningen. Det var 

en fantastisk oplevelse at sidde udendørs i den smukke 

moderne restaurant og nyde udsigten over Berlin. Vi fik 

forret, en enkel kødret med rødbeder og isdessert med 

vine. Publicistklubbens formand holdt en lille tale, og 

der blev råbt Hurra. Bagefter havde vi lejlighed til at gå 

op i kuplen over parlamentssalen, hvor afstemningen 

om støtten til Grækenland var i gang. Og vi tog et gruppebillede på trappen op til Reichstag.  
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12.30 Middag i Udenrigsministeriets Internationale 
Club efter invitation af vice-direktør i det tyske 
Udenrigsministeriums Europa-afdeling, 
Ministerialdirigent Freytag von Loringhoven. Vi spiste i 
den meget elegante restaurant på 6. sal. Her var 3 
retters middag (suppe, rødfisk, dessert) med vine og 
kaffe, og ministerialdirigenten talte og svarede på 
spørgsmål undervejs. Restauranten havde en flot 
terrasse med udsigt over byen – Karin kunne 
fotografere TV-tårnet på Alexanderplatz. Lige overfor 
Udenrigsministeriet lå Friedrichswerdersche Kirche, en 
ret grim rød bygning, der nu er Schinkel Museum. 
 
Kl. 14.00: Afgang med bus fra Udenrigsministeriet. 
Trafikken er tæt og relativ langsom i Berlin. Tidl. Ambassadør Christoph Jessen var med i bussen og fortalte 
om byen og dens udvikling. Bygningerne i Østberlin så nok lidt mere sølle ud end i Vestberlin.  
 
Kl.14.20: Fotomulighed ved Muren/Oberbaumbrücke. Vi holdt pause ved East Side Galleri, hvor 118 
kunstnere fra 21 lande dekorerede muren i 1990. Den skotske kunstner Chris MacLean er ophavsmand til 
dette 130 meter lange kunstværk, der undertiden må repareres for graffiti. Her ses bl.a. det historiske ”Kiss 
of Death”, hvor Gorbatjov kysser Honecker, og sidstnævnte fratages magten kort tid efter. Oberbaumbrücke 
er en gammel bro over Spree; den blev bygget 1894-96 af armeret beton med beklædning af røde mursten. 
Den var lukket for kørende trafik 12 år under Berlinmuren. Der er et blinkede neon-kunstværk på broen, der 
skifter mellem ”saks, papir, sten” – det skal vist påpege tilfældighederne i menneskers skæbne.   
 
Kl. 15.00: Besøg i det Tysk-Russiske Kapitulations-museum, Zwieseler Str. 4, 10318 Berlin Karlshorst, under 
ledelse af Frau Katja Lukke. Kl.16.00: Samtale med museumslederen Dr. Jörg Moré.  Bygningen blev opført i 
1930’erne som kasino for Wehrmacht. Der var også militærkaserne, og planerne for den tyske Atlantvold 
blev gjort her. Den russiske hær oprettede efter krigen hovedkvarter her, og feltmarskal Wilhelm Keitel og 
andre blev beordret til at underskrive kapitulationen her. Senere lavede man et museum for den russiske 
krigsindsats i 2. verdenskrig efter karakteristisk russisk propagandistisk opbygning, men efter murens fald 
har man lavet et mere objektivt krigsmuseum med involvering af historikere fra Tyskland, Rusland, 
Hviderusland, etc. Mødet med museumslederen blev aflyst pga. tidsbrist 
 
Ca. Kl. 16.30: Afgang med bus. Check-in Hotel Plaza, Knesebeckstraße. Hotellet var ganske pænt med små 
moderne værelser. Det lå centralt og tæt på 
Kurfürstendam. Den var en udstilling af bjørne på 
fortovet – kunstnere fra alle verdens lande havde malet 
en bjørn – Berlins symbol –, og udstillingen var på 
mangeårig verdensturné.  
 
Kl. 18.30 Afgang med BUS fra hotellet. Kl. 19.00 Cafe 
am Neuen See (Biergarten). Lichtensteinallee 2, 10787 
Berlin, telefon 030-25449300. Kl. 22.00: Afgang med 
bus til Hotel Plaza.  En rigtig hyggelig aften med suppe, 
fisk og jordbær, hvor vi sad udendørs med udsigt til en 
smuk oplyst sø i Tiergarten. Karin sad ved siden af fru 
ambassadør Christoph Jessen. Lige i nærheden var det 
tidligere danske gesandtskab i færd med at blive 
ombygget til et 5-stjernet hotel. 
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Torsdag, d. 29. september:  
 
Kl. 9.00: Afgang med bus fra hotellet. Kl. 09.30-10.30: 
Besøg i Stasi-arkivet, Zimmerstraße 90/91. Samtale med 
den nye leder Roland Jahn, efterfølgende mulighed for 
at se den nye Stasi-udstilling i samme bygning. 
Mødelokalet lå tæt på Checkpoint Charlie i et hus, der 
havde ligget umiddelbart op til Berlinmuren. Bygningen 
er fra 1885 og har tjent følgende formål: markedshal, 
kommunebank, koncertsal, mødeafholdelse for NSPDA, 
opsamlingsplads for jøder, som skulle deporteres til 
tvangsarbejde, bogtrykkeri for nazisterne, avistrykkeri 
for russernes ”Tägliche Rundshau” og DDR’s ”Neues 
Deutschland”. Nu er der mødelokaler, galleri og 
permanent udstilling om Stasi’s virksomhed. Der var en 
god dialog med Roland Jahn, der havde været aktivist i 
DDR, var blevet fængslet og tvangsdeporteret – Jeg 
spurgte om det var muligt at finde oplysninger om 
udenlandske enkeltpersoner (Julie Szabad), men meget 
af den del af arkivet var ødelagt. Jahn vil have 45 
medarbejdere i arkivet fyret, fordi de tidligere har 
arbejdet for Stasi. De har 112 km arkiver og en meter 
indeholder 10.000 sider. Og der er mange geografiske 
lokalisationer. Der blev på en meget instruktiv måde 

vist, hvordan Stasi havde infiltreret alle dele af livet i 
DDR: barndom, ungdom, skole og uddannelse, fritid og 
sport, kirke, militær, arbejdspladser, etc. Karin 
fotograferede en lille del af muren, der var afdækket i 
udstillingslokalet. 
 
Kl. 11.30: Afgang med bus. Kl. 12.00: Middag i den 
berømte Reichstags-Restaurant Käfer. Rigsdagen 
ligger flot i den østlige ende af Tiergarten. Der er flere 
flotte regeringsbygninger i området f. eks. kanslerens 
kontor, der kaldes ”vaskemaskinen” og den schweiziske 
ambassade. Lidt derfra ligger kanslerens 
repræsentationsbolig – det flotte kridhvide slot 
Bellevue. Der var omhyggelig sikkerhedskontrol, før vi 
kunne komme ind i Rigsdagsbygningen, hvor aktiviteten 
var stor pga. afstemningen om støtten til Grækenland – 
der stemmes ved personlig fremmøde. Lige i nærheden 
af Rigsdagsbygningen så vi en række hvide kors, der 
skulle mindes dem, der mistede livet ved flugtforsøg 
over Berlinmuren. Reichstags historie: bygget i 1884-86 
i nyrenæssance stil. Skulle demonstrere tysk enhed. 
Brændt 28. februar 1933, hvilket blev brugt til politisk 
heksejagt på kommunister. Indtaget af russerne i 1945. 
Stor symbolværdi. Lord Norman Foster er ansvarlig for 
genopbygningen med kuplen, som var færdig i 1999. 
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Kl. 14.00-16.00: Parlamentet, Reichstag, Jakob-Kaiser-Haus 
(JKH) Værelse/ Raum 6.554. Samtale/diskussion med den 
kulturpolitiske ordfører for den største regeringsgruppe 
CDU/CSU, Bundestagsmitglied Wolfgang Börnsen, Flensborg, 
om tysk politik og aktuelle spørgsmål i det dansk-tyske 
forhold. Börnsen var en meget humoristisk mand med en stor 
personlighed og en fin udstråling. Han havde medbragt et par 
kompetente medarbejdere, og han holdt et fint indlæg, der 
blev omhyggeligt og humoristisk oversat af Siegfried Matlok.  
Han kom igennem mange emner: fred, frihed, økonomisk 
fremgang, vigtigheden af at bevare den europæiske enhed, 
styrke Euro’en, Fehmern-tunnelen, Sønderborg som fremtidig 
europæisk kulturby, Dannevirke som UNESCO World Heritage, 
utilfredshed med de nye danske øgede toldindsatser, 
problemerne med at overbevise de 30 % af tyskerne, der er 
imod tysk hjælp til Grækenland og Sydeuropa. Han var nødt til 
at forlade vort møde pga. afstemningen i parlamentssalen, 
men han havde medbragt Rigsdagens sikkerhedsansvarlige, 
der fortalte lidt om, hvordan man havde planlagt sikkerheden 
op til Pavens besøg i forrige uge. Rigsdagen råder over egen politistyrke på over 160 mand. Og til slut fik vi 
alle en bærepose med bøger, brochurer og en god DVD-film om Reichtags historie, den tyske grundlov, etc. 
Matlok måtte kortvarigt forlade mødelokalet, da han skulle interviewes til POLITIKEN om den aktuelle 
Grækenlands-afstemning 

 
Kl. 16.30 – 18.00: Besøg/besigtigelse i den danske (nordiske) ambassade, Rauchstraße 1, 10787 Berlin: 
Briefing. Samtale med forfatter og journalist Peder Tudvad. Kl. 18.30: Afgang bus.  En ung 
kulturmedarbejder modtog os og viste os de 5 ambassadebygninger og det fælles kultur- og mødehus. Det 
hele er omgivet af grønne kobberlameller. Det er meget moderne, og der er brugt materialer fra de 
forskellige lande f. eks. en 120 tons stor sten fra Norge og lavasten fra Island. Et ungt team fra Finland 
tegnede den finske ambassade, og det var deres eksamensprojekt. Anders-Peter Mathiasen fik et 
ildebefindende, og en ambulance blev tilkaldt. Ambassaden ligger i Diplomaten-Viertel, der oprindelig blev 
planlagt i Nazi-tiden. Den nuværende ambassade er færdiggjort i 1999. Lige overfor lå Syriens ambassade, 
der var oversmurt med røde demonstrationsklatter. 
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Den danske ambassadør gav en information om 
dansk-tyske forhold og kulturattachéen 
introducerede filosoffen og forfatteren Peter 
Tudvad. Han har arbejdet som forsker på Søren 
Kirkegaardforskningscentret under Københavns 
Universitet, men blev uvenner med den anden 
forsker, da han beskyldte ham for videnskabelig 
uredelighed i forbindelse med udgivelsen af en 
bog. Tudvad anså København og Danmark for 
småt og provinsielt i forhold til Berlin, hvor han nu 
havde boet i 5-6 år. Meget var bedre i Tyskland 
f.eks. aviserne, prisniveauet og det akademiske 
miljø. Han havde udgivet nogle bøger f. eks. 
”Sygeplejerske i Det Tredje Rige”. Der omtaltes 

bogen ”Jerntæppet i Storebælt” af Jørgen Hansen. 
Der bor over 300 danske kunstnere i Berlin. 
Oprindelig havde man forsøgt at arrangere et møde 
med Olafur Eliason, men han var ikke tilgængelig – 
men så fik jeg lejlighed til at læse hans CV og andet 
om ham på Internettet – og det er imponerende. 
 
Kl. 19.00: Middagsbuffet hos den danske 
ambassadør i Tyskland, Per Poulsen-Hansen i 
Ambassadørens residens. Det var interessant at se 
et fint diplomathjem, man fik opfattelsen af, at 
meget er ambassadens faste inventar. Og 
repræsentativt og flot var det. Ambassadøren og 
hans hustru var fuldendte værter. Ambassadøren 
har to brødre, hvoraf den ene er russisk tolk på så 
højt niveau, at han har været med statsministeren 
på besøg hos Putin. 
 
Kl. 21.30: Afgang med bus til hotellet, Derefter 
“open end” i Publicistklubbens spirit langs 
Kurfürstendamm. Nogle mente, at denne tur var 
relativ ”tørlagt” i forhold til andre af 
publicistklubbens rejser. 
 
Fredag, d. 30. September: Kl. 10.00: Afgang med 
bus fra hotellet. Kl. 11.00-12.00: Besøg/omvisning i 
Willy Brandt-museet, Unter den Linden 62-68. Vi 
fik forevist et ret nyindrettet museum på en meget 
fin adresse. Og Willy Brandt var en imponerende 

personlighed med et spændende liv: søn af enlig mor, fik trods det acceptabel skolegang, aktiv i politisk 
arbejderbevægelse, flugt til Norge efter nazisternes magtovertagelse, frataget sit tyske stats-borgerskab, fik 
norsk statsborgerskab efter en tid, mere politisk arbejde på venstrefløjen, journalist, sendt til Tyskland til 
dækning af Nürnberg-processen, borgmester i Vestberlin, oplevede blokade af Berlin, luftbroen og 
opførelsen af Muren. Han blev tysk Kansler, men gik efter at en spion blev afsløret blandt hans nære 
medarbejdere. Willy Brandt fik Nobels Fredspris i 1971. 
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 Ca. kl. 12.00: Med bus tilbage til Hotellet. SHOPPING BERLIN /Individuelt program. Vi forlod vor rejsegruppe 
ved 12-tiden, og gik først til Deutsches Historisches Museum, der er indrettet i Zeughaus – det tidligere 
Arsenal, der blev opført i barokstil i 1706.  Det har nu fået en moderne tilbygning og en glasoverdækket 
indre gård – begge dele tegnet af den japansk-amerikanske arkitekt I.M. Pei. Museet er meget flot, og der 
bruges meget moderne audiovisuelle midler for at berette Tysklands historie fra de tidlige civilisationer til 
vor tid. Vi købte en bog med beskrivelser af mange af de udstillede ting. Vi spiste Caesar salad i den pæne 
café, der er indrettet i museet.  
 
Så fortsatte vi til Pergamon-museet, der også er en imponerende oplevelse. Først så vi et nyåbnet 
panorama indrettet i en stor rund container. Selve museet er meget imponerende, og i år var der pga. 
ombygning mulighed for at se noget af depoterne. Vi kan slet ikke huske alle ting, som vi så, men vi købte en 
illustreret bog om museet. Flot var Pergamon-alteret fra 170 f. Kr., den blå Ishtar-port fra Babylon (6. årh. f. 
Kr.), Gudinden Athene og mange andre antikke statuer, og vi så også en udgave af Hammurabis søjle (1750 
f. Kr.), men originalen er vist i Louvre. Vi hoppede over Museet for Islamisk Kunst. 
 
Derefter gik vi en tur i Berliner Dom, der også er imponerende stor. De var ved at forberede til 
høstgudstjeneste med høstvogn og kornneg. I krypten fandtes Hohenzollerns familiekrypt, og ved siden af 
fik vi kaffe med vafler og kirsebær i en Einstein Café. Kirken blev beskadiget i krigen, men er nu genopført. 
Oprindeligt er denne flotte barokkirke fra 1747-50.  
 
Lige overfor kirken stod en meget moderne temporær blå udstillingsbygning Humboldt Box, hvor der vises 
noget om det fremtidige byggeri på Slossplatz. Her lå oprindelige det gamle slot, der på Walter Ulbrects 
ordre blev sprængt bort. Neptunbrønden blev flyttet til Alexanderplatz. DDR opførte et parlament, der efter 
Murens fald viste sig at indeholde asbest, og det blev fjernet. Nu skal man måske bygge en moderne version 
af slottet. Derfra tog vi et taxi til Fasanenstrasse ved Ku-Dam. Vi kørte med en sort chauffør fra Ghana. 
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I Fasanenstrasse så vi Käthe Kollwitz Museum – det var dystert, og hun betoner moderrollen og 
modstanden mod krig, sult og elendighed. Hun mistede en søn – Peter - i 1. verdenskrig og et barnebarn – 
Peter – i anden verdenskrig. I Neue Wachte står hendes skulptur ”Moder med sin døde søn”. I 
Fasanenstrasse er der mange fine huse og gallerier, Asta Nielsen har boet her, og vi drak øl i en dejlig café i 
haven til Haus der Litteratur. 
 
Derfra gik vi til Savignyplatz, hvor metroovergangen har været brugt til Bob fosses film ”Cabaret”. Vi spiste 
italiensk på en dejlig restaurant ”La Piazza”, hvor vi som de andre dage kunne sidde udendørs. Vi delte en 
flaske retzina. Og så gik vi til Hotel Plaza for at mødes med de andre. På hjørnet af Ku-Dam og 
Knesebeckstrasse så vi 4 messingplader i brolægningen – det er mindesmærker for mennesker dræbt i 
Nazitidens udryddelseslejre. I Berlin er der en mængde mindesmærker for ofrene for nazitiden – og tyskerne 
lever måske stadig med en kollektiv skyld. 

 
Kl. 19.30: Afgang bus til lufthavnen. Kl. 21.35: Fly-afgang Berlin-Tegel. Kl. 22.35: Ankomst til København!  
Kontakt: S. Matlok. Trafikken ud til lufthaven var meget tæt, og der var nervøsitet for, om vi kom for sent. 
Jeg takkede for turen i bussens mikrofon. Flyet var forsinket 1 time, og motorvejen fra Kastrup var spærret 
pga. ulykke, så vi var først hjemme kl. 02 lørdag morgen efter en fantastisk oplevelse i Berlin. 
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Opsamlingsnoter om Berlin-turen: 

 1. Begge de 2 tyske toppolitikere, som vi 
mødte, skriver på deres hjemmeside i 
CV’et, at de har været på udvekslings-
ophold i USA. 

2. Til min fødselsdag fik jeg opringninger 
fra Thomas, Rikke og Kristian og SMS fra 
Anne-Marie. Min telefon var lukket hele 
dagen pga. møder. Michael hilste via 
Karin, de talte daglig i telefon. 

3. Berlin er en meget flot by – det kunne 
være rart at leje en lejlighed der et stykke 
tid og så cykle rundt og opleve alt. Der er 
utrolig meget at se. Kennedy sagde i 1963 
”Ich bin ein Berliner” fra altanen på Schöneberg Rådhus – ordene var skrevet af Ted Sorenson 

4. Lørdag efter hjemkomsten talte jeg med Rikke, der d. 29. september fik 18 røde rose tilsendt på arbejdet 
fra Fred – det er årsdagen, hvor de mødtes for første gang. Det går bedre med at sove, og det er dejligt med 
arbejdet, og børnenes pasning fungerer. Fred er væk i weekenden på en skimesse i Annecy. 

5. Thomas kommer på besøg med Sara søndag. Han har været hos Susanne om lørdagen, mens Henriette er 
på ledermøde med Bibliotekarforeningen. 

6. Michael er i dag kørt til Norberg, og i morgen skal han og Ingemar køre videre til sommerhuset ved 
Östersund. Karin rejser med fly til Norberg på mandag – hun skal være med til urnenedsætning, hun skal 
holde rejsemøde med nogle af dem, der skal med til Cambodja, og der skal måske være boopgørelse. Hun 
har 6 flasker rødvin og 1 flaske champagne med derop. 

7. Anders-Peter Mathiasen anbefalede bogen ”Den hemmelige tjeneste” af Hans Davidsen-Nielsen. Måske 
hedder den ”Spionernes krig”. Den handler om PET, og heri er der måske oplysninger om Julie Szabad. 

8. Turen til Berlin kostede i alt 6.500 kr., og så brugte vi 176 euro den sidste dag – mest på entréafgifter (63 
euro) til museer, museumsbøger (20 euro), frokost og aftensmad (80 euro) og taxi (15 euro). 

9. Vi så også den store lufthavnsbygning i Tempelhof. Den bruges vist nu til messer. Nogle – f. eks. Norman 
Foster - mener, at det arkitektonisk er en meget flot bygning. Den er bygget i 1936-39 i nazitidens 
monumentalstil. Tempelhov var vigtig under blokaden af Berlin. 

10. Vejret var utroligt godt under opholdet i Berlin – som højsommer med skyfri himmel og temperaturer 
på 25 - 27°. 

11. Vi var meget glade for rejsen til Berlin, der på udmærket vis kompletterede vores rejse til Berlin i påsken 
2009. Denne gang så vi ting, som vi ikke nåede ved første besøg. 

12. Kl. 00,15 ringer Karin til Michael, og nu græder hun, for han fortæller, at han er kørt på en elg mellem 
Örebro og Lindesberg. En halv time senere er der igen telefonkontakt: elgen er død, Michael er uskadt, men 
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rystet, og bilen er ødelagt og skal transporteres til Norberg af Falck. 
Politiet er tilkaldt, og der er 38 meter bremsespor. Karin og jeg tager 
et natligt glas rom for at få nerverne til ro. Michael måtte vente et 
godt stykke tid på politi og Falck. Vi erfarede fra Ingemar, at de næste 
morgen kl. 6 var startet mod Östersund med Ingemar som chauffør. 

13. I morges så vi et samtaleprogram med Johannes Møllehave og 
Brian Doktor på DK-4. Brian er vores familielæge. Han var blevet smidt 
ud af skolen og fra konfirmandundervisningen pga. dårlig opførsel, han 
var kommet i murerlærer og blevet udlært, han fik barn som 17-årig 
med en pige på 16 år, og de er stadig gift. Han læste 9. og 10. klasse på 
kursus og fortsatte med studentereksamen og medicinsk 
embedseksamen. 

14. I går talte vi i telefon 
med Lissa, som har sendt penge til Thomas og Rikke. Og jeg 
var i vaskekælderen med 2 maskiner tøj. Jeg har for tiden en 
irriterende hoste. Karin talte med Helga i Södertälje, som 
ligger syg med lungebetændelse. 

15. De Berejstes Klubblad ”Globen” kom i dag, og Karin og jeg 
figurerer på et foto fra et møde i Café Globen. 

16. Sara og Thomas kom kl. 9 søndag morgen, inden vi var 
vågnet. Men vi kom op, og vi drog i Lyngby Storcenter, hvor der var søndagsåbent. Vi fandt også et 
legerum. Sara sov til middag. Henriette kom til frokost – hun havde været til et fagligt arrangement på First 
Hotel. Karin lavede kylling med citronsauce og yougurt med hindbær til dessert. Vi var en times tid på 
legepladsen, inden de kørte hjem kl. 15. Vi ønskede dem god tur til Ægypten på førstkommende lørdag. Vi 
fik en DVD-film om Sara. 

17. På DR 1’s tekst-tv så vi i dag, at den kendte tyske politiker Wolfgang Börnsen havde udtalt til Den 
Danske Publicistklub, at han ønskede den nye danske socialdemokratiske regering velkommen, og han 
håbede på, at den ville fjerne de nye ekstra toldkontroller ved grænsen.  

18. Vi blev opmærksom på en udstilling af den unikke japanske kunstner Katsushika Hokusai (1760 – 1849), 
hvis værker er udstillet i Martin-Gropius-Bau i Berlin i september og oktober. 440 værker er udstillet. 
Motiverne er Regn over Mount Fuji, Den store bølge ved Kanagawa’s kyst, etc. Desværre nåede vi ikke at se 

udstillingen. 

19. Panoramaet over Pergamon i den store tromle var helt 
nyåbnet og omtalt på forsiden af Berliner Zeitung d. 30.9.2011. 

20. Karin flyver til Stockholm i morgen tidlig, og tager toget til 
Avesta, hvor Soile henter hende. Og så skal hun fejre Michaels 
fødselsdag om aftenen. 

21. Jeg sender denne lange månedsberettelse i pdf-form til 
Rikke, Karin, Michael, Ingemar og Thomas, og Thomas har 

lovet at printe den ud og sende den til Lissa. Og så kommer den også ind på www.smedebol.dk 

http://www.smedebol.dk/

